Starea ignoranței Clerului. — pe cum o descrie. — pare a fi incredibilă, dar dacă considerăm împrejurările, între cari aceia se nascură și creșcură, convine cu starea lor neliterată, ce o descrie el, de ore ce neavând mijloce, — institute de învățămînt, — pentru cultivarea lor, nu e mirare, că pe cum s'au nascut fără carte, așa au și murit; pentru aceea delăturarea acestei pie-dece de frunte a progresării în cultură, ca un lucru de mare importanță, o lasă înțelepții purtări de grije a Maestății Sale, îndigînd și modul delăturării aceleia, adevă prin înființarea Seminarilor pentru Clerul iunior.

Dar vorbescă textul atât în original cât și în versiune română:

Nro 1095. 10-a Juny 811.

Exllmo Dno Comiti Cancellario Erdödy!

Praeterea quum reflexe ad gratiosas Extae Vestrae praesidiales Literas dđto 19-a Febr. 810. Ritui huic addictis non unitis clementissime favens Suae Mattis animus, illis et justitiae promptam, administrationem praestari imperet, et culturae eorum promovendae desiderio, piissimo corde teneatur: officii mei esse duxi sequentia hanc in rem alto Extae Vestrae iudicio humillime sustinere:

Experientia testatum reddit. Rascianos atque Illyricos Valachicae Gentis culturae parum addictos esse: Sic recentissime in locum Gregorii Obradovich Scholarum G. R. n. Unitorum in Circulo Temesiensi Directoris, et habilitate officii sui et plurium linguarum cognitione nonnullorumque librorum in Valachicum sermonem usibus Juventutis versione, ac Concinnatione laudati, — qui tribus in Banaticis Cottibus 422 scholas habentibus, scholas pure Valachicas 336. mixtas 24 tanta industria procurat, ut numerus Juventutis discentis antea multo exilior, jam nunc ad 11662. Valachos et 3085. Illyricos exereverit. — per nuper denominatum Scholarum Illyricarum Inspectorem Dnum Nestorovits, abaque omni influxu Regiae Studiorum Directionis provincialis, ab officio removeri, atque non sine detrimento Cassae, pensione jubulare projectatus fertur, substituto in illius locum Luca Kengelar Senatore Districtus Kikidiensis Disciplinae Scholasticae non secus ac linguae Valachicae experte, neque linguam Valachicam debite callente.

Interim ad Valachici non uniti populi tandem languentem culturam promovendam plurimum opitulari viderentur sequentia:

1-o. Ut Valachis ubique locorum de sua gente Episcopi constituantur; sine scilicet eo ut Episcopi Nationis, — saae fidelium corda, gentilitia fiducia arcetius jam sibi juncta, in obsequio erga Principem et Patriam et adurgere et solidius conservare valeant, atque ut cultura populi Valachici, ad intellectus perfectionem natura sua capacis pronique (eujus vel in hoc Cotto numerus secundum Tabellam apud me praexistentem, ad 274.604 exsurgit) per Episcopos Gentilitios assidno promovenda, laetiora magisque efficacia tandem capiat incrementa. Unde peculiaris elucescit Suae M. Smae paterna providentia, quod Transilvanis Valachis G. R. n. U. 991. parochias tenentibus, recentissime de eadem Natione Eppum denominare dignata sit. — Cui simile ut suo tempore in Dioecibus quoque Aradinensi, Temesvariensi, et Versetziensi, ex meris fere Valachis consistentibus peraeque accidat, ratio status tenui meo iudicio desiderare videtur. — Quippe quod in Dioecesi Versetziensi 234. Valachicae, Illyricae autem nonnisi 24. in Temesvariensi 227 valachicae et 94. Illyricae, in Aradinensi demum 499. valachicae et 3. tantum cum Valachis et Rascianis Mixtae parochiae numerentur.

2-do. Ut Calendarium Gregorianum et apud G. R. Catholicos et apud G. R. n. Unitos sine discrimine introducat. Quodsi enim et Catholici et Protestantes in Imperio Russico degentes Calendario Juliano uti observantur, ratio sane nulla adesse videtur — cur sub glorioso Austriaco Imperio uniformis Calendarii Gregoriani usus Universos subditos aequa sorte non maneat. Cujus quidem Instituti varia sane insignisque pretii in Universam publicam rem dimanaret utilitas: non tantum quod uniformitate festorum dierum introducta, duplicis Festorum duplicis Calendarii observantia feliciter in unum reducta; Agricolatio, Opificia, Comercia item, lucro plurium dierum singulis Annis accedente, foecunda sibi polliceantur praemia, sed etiam non vana etiam spes adfulgeat, animos, difformem anni dierumque numera-

tionem secutos, uniformitate Calendarii, mox functionum Suarum Civilium aequabili tempore et mensura eundem cum aliis Regni Civibus communis sensus politici spiritum pedetentim fore adoptaturos.

3-o. Nec parum ad haec omnia conferre videretur, ut Valachi Romani sermonis vestigia idiomate suo ceteroquin prementes, sine discrimine literis Romanis uti docerentur ut nimirum Litterarum Communium Cultioris Europae efficacia, studia scholastica gentis ipsius eo magis facilitentur, Alphabetique ejusdem usura et Romani et Patrii sermonis accessione, homogeneam Citis Monarchicae, tot e Gentibus compositae virtutem tanto perfectius induere valeant.

4-o. Indubitatum porro omnis Culturae fundamentum praestant Scholae, quas in singula majori possessione ultra 100 domos numerante introducendas, et ideo praevis projectum, adjunctis rerum, temporum, locis, Gentique adcomodum, per viros rei literariae peritos, localiumque circumstantiarum probe-gnatos, hoc in merito elaborandum fore demisse censerem. Et quia

5-o. Omnis pene ruditas Gentis Valachicae G. R. n. Unitae ab illeliterata sorte Cleri illius non inmerito derivanda sit; — eo quod incultissimi quandoque per Eppos pro Presbyteris suscipi observantur, qui vix liturgica rite legere norunt, idcirco nihil magis oportunum demisse adfirmo, quam ut Eppi G. R. n. Uniti districtim eo inveniuntur, ne in futurum alios ulla sub specie Sacris Ordinibus initiare gestiant, quam qui et dogmaticae et Moralis Theologiae placita debite perdiscendo, dignos Candidatos Presbyteratui se exhibuerint. Atque cum haec omnia sine Seminario junioris Cleri coordinari nequeant, neque nullus fere Valachus Carlovcii, in Scholis Theologicis et in Monasteriis ceterisque literariis Institutis erudiri perhibeatur: quam ratione, de felicitate Gentis Valachicae tantae multitudinis hac quoque in parte agenda sapientissime prospici debeat? Negotium hoc altioris indaginis Singularem Suae Mattis Smae providentiam summopere desiderare, humillime existimaverim.